
Conso'rzto per le 
AUTOSTFMO'E SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

Oggetto: "Lavori urgenti finalizzati alla bonifica area sottostante viadotto Bordonaro, scarpata svincolo di 
Tremestieri e collocazione rete di recinzione dal km 14+000 al km 16+000 della Al20 Messina­ 
Palermo tratta Tangenziale di Messina" 
Approvazione progetto e determina a contrarre. 

1)Q_ O 3 HAG 2021. 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 r 6 /DATE/2021 del .~, . 

PREMESSO CHE: 
• Il nuovo Codice della Strada, D.L. vo n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle 

strade", stabilisce che "Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità 
della circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro 
pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

• La manutenzione della viabilità dell'autostrada A/20 Messina-Palermo rientra nei compiti principali ed 
istituzionali spettanti al Consorzio quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• Con nota PEC del 07.01.2021, prot. CAS 343, il Comune di Messina, a seguito di diversi esposti, note 
del Corpo di Polizia Municipale e sollecitazioni dell' Assessorato Politiche Ambientali, ha trasmesso 
Ordinanza con la quale il Sindaco di Messina ha ordinato al Dirigente Generale del CAS di provvedere 
con la massima urgenza alla raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti abbandonati 
nell' area sottostante il viadotto Bordonaro ed alla chiusura dell' area con ripristino dei cancelli di 
accesso e della recinzione mancante; 

• Si è provveduto urgentemente, dando opportuna comunicazione al comune di Messina, a rimuovere la 
vegetazione nell'area sotto stante il viadotto Bordonaro, riscontrando la presenza, nascosta dalla stessa 
vegetazione, di notevole quantità di rifiuti anche speciali; 

• Con nota PEC del 15.02.2021 e sollecito del 10.03.2021 l'Amm.re pro tempore del Complesso "Case 
Gescal" sito in Tremestieri, SS 114 km 6+300, invitava il Consorzio ad un intervento urgente per 
pulizia e bonifica della scarpata adiacente al complesso, dalla vegetazione infestante, alla pulizia del 
canale di scolo delle acque piovane e al taglio di alberi ad alto fusto ed alla chiusura dell'area con 
ripristino dei cancelli di accesso e della recinzione mancante; 

• Si è constatato che nel tratto compreso tra le progressive km 14+000 e 16+000, parecchia rete di 
recinzione risulta divelta o mancante e che tale situazione potrebbe comportare l'ingresso in autostrada 
di animali rendendo pericolosa la circolazione; 

• Per tali motivazioni è stata autorizzata la predisposizione della presente perizia; 
• Con provvedimento n. 437/DG del 20.04.2021 il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento; 
• Con provvedimento n. 438/DG deI20.04.2021 il geom. Luciano Bastino è stato nominato Progetti sta e 

Direttore dei Lavori; 

CONSIDERATO: 
• che occorre provvedere all'avvio dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato all'esecuzione dei 

"Lavori urgenti finalizzati alla bonifica area sottostante viadotto Bordonaro, scarpata svincolo di 
Tremestieri e collocazione rete di recinzione al km 14+000 della A/20 Messina-Palermo tratta 

Tangenziale di Messina"; ~S~\ 



ConsoriZio per le 
AUTOSTR'AO'E S,ICllIANE 

• che il progetto ed il relativo quadro economico è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del 
Procedimento in data 21.04.2021 ; 

• che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione dei lavori per il ridurre il disagio degli 
utenti, migliorare le condizioni di sicurezza ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il progetto relativo ai "Lavori urgenti finalizzati alla bonifica area sottostante viadotto 
Bordonaro, scarpata svincolo di Tremestieri e collocazione rete di recinzione al km 14+000 della A/20 
Messina-Palermo tratta Tangenziale di Messina", per un importo pari ad €. 120.000,00 di cui €. 
83.710,85 per lavori ed € 36.289,15 per le somme a disposizione dell'Amministrazione come descritto dal 
seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura 

A2) - di cui per costo del personale 34,874% 

A3) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,967775% 

A4) Lavori a base d'asta (A1-A3) 
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

€ 83.710,85 

€ 29.193,64 

€ 2.484,35 
€ 81.226,50 

€ 83.710,85 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Per competenze tecniche «2%) 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

B3) Per oneri di conferimento a discarica 
B4) Per LV.A. (22%) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

€ 1.674,22 

€ 4.077,50 

€ 9.200,00 

€ 21.337,44 
€ 36.289,15 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 120.000,00 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa di € 120.000,00 per l'affidamento dei lavori 
di che trattasi attraverso l'ufficio di servizi ragioneria, sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
autostrade ed impianti" del redigendo bilancio 2021; 

VISTI: 
la nota prot. n. 21344 del 28.04.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio di 
previsione fino al 31.08.2021 
l'art. 36 del D.lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 76/2020 

C 
convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento 

"')diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs. 
_ 50/2016; 

lo schema di lettera per la richiesta offerta allegata. 



Conso1r!i!:tO per le 
AUTOSTRAD'e SICILIANE 

CONSIDERATO 
• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 

• che, ai sensi dell'art. 2 della L.R. 1012000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art.l) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art.2) DI APPROV ARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Lavori urgenti finalizzati alla 
bonifica area sottostante viadotto Bordonaro, scarpata svincolo di Tremestieri e collocazione rete di 
recinzione al km 14+000 della A/20 Messina-Palermo tratta Tangenziale di Messina" per una spesa pari 
€. 120.000,00 di cui €. 83.710,85 per lavori ed € 36.289,15 per le somme a disposizione 
dell' Amministrazione 

Art. 3) DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 

Art. 4) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 120.000,00, necessaria alla copertura finanziaria 
per la realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e 
relativi impianti" del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2021; 

Art.5) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del 
D.1gs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.1gs. n. 76/2020 convertito con Legge 
n. 120 dell'll/09/2020 che per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00, prevede la possibilità di 
procedere all' affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all'art. 80 D.1gs. 50/2016, dando incarico all'ufficio gare di provvedere a quanto necessario per la 
pubblicazione della procedura di affidamento sulla piattaforma appalti; 

Art.6) DI TRASMETTERE il presente Decreto, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti; 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
o Co"?àÌ1"tino 

IL DIRETTO 
lng. Salvat 


